沂源县人民政府办公室

关于印发沂源县公共租赁住房申请家庭财产、收入认定暂 行办法的通知

源政办发〔2022〕9号

各镇人民政府,各街道办事处,经济开发区管委会,县直各有关部门、单位:

《沂源县公共租赁住房申请家庭财产、收入认定暂行办法》已经县政府同意,现印发给你们,请认真抓好贯彻落实。

沂源县人民政府办公室

2022年8月11日

(此件公开发布)

沂原县公共租赁住房申请家庭财产、收入认定暂行办法

为切实做好我县公共租赁住房家庭财产、收入认定工作,根据《山东省最低生活保障管理办法》(鲁民〔2021〕75号)、《淄博市公共租赁住房保障办法》(淄政办发〔2020〕14号)和《淄博市人民政府办公室关于公布淄博市住房保障相关标准的通知》(淄政办字〔2019〕92号),结合我县实际,制定本办法。

第一条 申请公共租赁住房家庭人均可支配收入最高不超过我县上年度城镇居民人均可支配收入。申请家庭的财产总值不高于我县上年度家庭收入标准上限,即:申请家庭财产总值≤沂源县上年度城镇居民人均可支配收入×家庭人口数。城镇居民人均可支配收入是家庭总收入扣除缴纳的所得税、个人缴纳的社会保障支出等必要的家庭保障支出后的家庭成员平均数。家庭总收入主要包括:工资性收入、经营净收入、财产净收入、转移净收入、其他应当计入家庭收入的项目。申请公共租赁住房保障以家庭为单位,确定1名家庭成员作为申请人,其他家庭成员作为共同申请人。申请坚持诚信原则,实行失信惩戒制度。

第二条 申请人向户籍所在地、单位所在地或居住地镇街提出申请并签署家庭成员信息查询授权书。镇街受理申请,提出初审意见并报县住房城乡建设局。

第三条 实行联审联查,通过部门协查的方式进行核查核实。由县住房城乡建设局将申请公共租赁住房家庭成员信息共享,各联审联查部门按照职责或分工进行审查并出具相关查询证明。

第四条 相关镇街和部门实行联审联查职责分工如下:

相关镇街负责公共租赁住房申请的受理、初审,负责对申请人相关收入的审核认定工作。

公安部门负责对申请人及其家庭成员的户籍、居住证、车辆信息进行核实,并出具信息查询结果。

民政部门负责对申请人及其家庭成员的低保、特困身份和婚姻状况进行核实,并出具信息查询结果。

人力资源社会保障部门负责对申请人及其家庭成员的养老保险信息进行 核实,并出具信息查询结果。

自然资源部门负责对申请人及其家庭成员的住房、林木等信息进行核实, 并出具信息查询结果。

退役军人部门负责对申请人及其家庭成员的服役、退役、烈军属优抚等信息进行核实,并出具信息查询结果。

行政审批服务部门负责对申请人及其家庭成员的工商注册登记情况进行 核实,包括是否注册企业、出资额度、持股比例、经营状况,农业合作社等,并 出具信息查询结果。

总工会负责对申请人及其家庭成员是否获得市级以上劳动模范等称号信息进行核实,并出具信息查询结果。

残联负责对申请人及其家庭成员的残疾类型、残疾程度等信息进行核实, 并出具信息查询结果。

住房公积金管理部门负责对申请人及其家庭成员住房公积金缴纳情况进行核实,并出具信息查询结果。

第五条 其他的家庭收入或财产按下列分工认定:

- (一) 家庭收入不稳定的, 家庭月收入按其提出申请前 1 年收入的平均值 计算。由个人诚信申报, 所在镇街审核评估认定。
- (二) 与用人单位形成劳动关系的,参照劳动合同、用人单位出具的相关证明计算收入。
- (三)在户籍地或务工地不明确的灵活就业人员无法计算实际工资的,按照户籍地城镇私营单位就业人员平均工资计算;外出务工人员无法确定实际工资的,可按照务工地城镇私营单位就业人员平均工资计算。由个人诚信申报,所在镇街审核评估认定。
- (四) 种植、养殖、捕捞等行业收入,可参照当地行业收入评估基本标准 计算。由个人诚信申报,所在镇街审核评估认定。
- (五)对因各种原因(包括与用人单位解除劳动关系和城市建设、危房改造、建设征用农用地等)领取一次性安置费、经济赔偿(补助、补偿)金、生活补助金的,或房屋拆迁领取拆迁补偿费的。应当持有效凭证,由个人诚信申报,所在镇街审核评估认定。

(六) 现金、存款、证券、基金、商业保险、债权、互联网理财等金融资产。由个人诚信申报,所在镇街审核评估认定。

第六条 各联审联查部门单位按照时间要求,将公共租赁住房家庭成员的相关信息和出具的认定资料及时反馈到县住房城乡建设局。

第七条 县住房城乡建设局依据申请人的诚信申报和各相关镇街、部门反馈的联审联查认定资料,认真整理归档并汇总申请人家庭财产和收入情况,推算出申请家庭人均可支配收入情况。申请家庭人均可支配收入低于上年度我县城镇居民人均可支配收入的,按照规定要求进行家庭类别标准划分。

第八条 本办法适用于申请公租房和租赁补贴家庭资格核查、公租房住户 年度资格核查、以及轮候申请家庭资格核查核实工作。

第九条 本办法由县住房城乡建设局负责解释。

第十条 本办法自 2022 年 9 月 11 日起施行,有效期至 2024 年 9 月 10 日。